
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

 

 

 

Barbora Janoušková 

 

 

 

Obraz počítače jako prostředku zábavy a 
komunikace v časopisech ABC a Věda a 

technika mládeži v letech 1980-1990 
 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Praha 2014 



Abstrakt 

Počítač je fenoménem moderní doby. V dnešní době si již pravděpodobně 

nedokážeme představit život bez něj. Začátky výpočetní techniky se datují do 50. let 

20. století, což je mnoho let před naším zkoumaným obdobím. Přestěhovat počítače 

z celé místnosti do „krabice“, která se vejde na psací stůl, přece jen nějaký čas trvalo. 

80. léta 20. století byla pro počítačové technologie érou nesmírného rozvoje. Stolní 

počítače se pomalu začaly objevovat v běžných domácnostech. Pro tehdejší 

Československo to však byl také čas politických zvratů. Měly tedy československé 

časopisy pro děti a mládež vůbec zájem se zabývat počítači jako námětem? Na 

příkladu dvou populárně-vědeckých periodik se pokusím zmapovat obraz počítače 

tehdejší doby. Byl čtenářů počítač prezentován jako prostředek k zábavě, nebo 

pouze nástroj k práci a vzdělávání? Jak dostupné byly mládeži počítačové hry? Na 

tyto a další otázky se pokusím odpovědět formou obsahové kvantitativní analýzy. 

Výzkumný vzorek pokrývá všechny roky dekády, 1980 -1990. Výsledky analýzy by 

tedy měly poskytnout relevantní obraz o tom, jakým způsobem se časopisy ABC 

mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži s tématem počítače 

vyrovnávaly. 

 

Klíčová slova 

počítač, počítačové hry, zábava, ABC mladých techniků a přírodovědců, Věda a 

technika mládeži, 80. léta 20. století, obsahová kvantitativní analýza 

 


